
江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2019 年度企业社会责任报告 

1 

 

 

 

江苏康缘药业股份有限公司 

2019 年度企业社会责任报告 

 

 

 

  



江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2019 年度企业社会责任报告 

2 

 

目    录 

声明 .......................................................................................................................................................................... 3 
[...]
康缘人积极向上、努力拼搏、不断进取的精神面貌。 



江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2019 年度企业社会责任报告 

12 

 

 

迎七一主题党日活动 

为进一步贯彻“共产党员首先是企业先进员工”的党建理念，增强党员使命

意识，引导广大党员干部学习先进、对标先进，2019年 6月 29日公司党委组织

优秀党员开展“不忘初心学榜样，牢记使命勇担当”主题党日活动，活动开始，

在鲜艳的党旗下，优秀党员重温入党誓词，庄严宣誓；随后，开展以“攻占孟良

崮”为主题的户外拓展训练；为缅怀先烈，抒发对革命先烈的敬仰之情，也更深

入体验军人的铁血无畏和勇往直前，优秀党员们踊跃参与真人反恐模拟训练；与

此同时，为深刻感受革命前辈的奋斗精神和奉献精神，部分优秀党员在观影室观

看红色电影《建党伟业》。本次活动极富思想性、挑战性和趣味性，党员们精诚

团结，积极进取，在实践中学习和进步。 

 



江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2019 年度企业社会责任报告 

13 

 

夏送清凉 

夏日连云港持续高温，酷暑“烤”验着坚守在生产一线的每位员工。为确保

一线员工安全度夏，促进各岗位安全生产，2019 年 7月 24日，“夏送清凉”慰

问组一行，深入生产一线各个车间，慰问高温下辛勤作业、坚守岗位的一线员工，

传达董事长对大家的问候和关怀，并送上矿泉水、清凉油、沐浴露和解暑药品等

防暑降温物品。 

 

组织参加 2019 连云港徐圩国际马拉松比赛 

为进一步落实全民健身计划，积极响应建设“美丽新港城”的号召，2019

年 10月 20日，康缘药业组织 100多名职工代表参与由中国田径协会、江苏省体

育局和连云港市人民政府主办，国家东中西区域合作示范区（连云港徐圩新区）

管委会和市体育局承办的 2019连云港徐圩国际马拉松赛，为“最美徐圩”助力，

为“魅力港城”增辉。 

 



江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2019 年度企业社会责任报告 

14 

 

四、环境保护与可持续性发展 

康缘药业自成立以来，以绿色发展、循环发展、低碳发展为导向，坚持贯彻

清洁生产和循环经济的可持续发展方式，将经济、环境和社会和谐发展作为长期

目标融入公司的经营生产中，立足“遵守法律法规、制造绿色产品；节能降耗降

废、清洁安全生产；管理持续改进、建设美好家园”的环境方针，构筑生产、环

保的协同管理模式。 

（一）生态可持续型发展 

1、居住适宜性 

公司遵守国家法律法规，努力减小公司在生产时对周边环境的影响，公司在

三废排放、噪音污染等方面均符合国家法律法规的要求，公司主要厂区均在各个

工业园区内，将对周边居民生活的影响降低到最小。 

2、保护生物多样性 

公司严格遵守国家法律法规，从未非法使用过珍稀动植物以及国家一级和二

级保护野生动植物及其产品作为生产原料。今后公司将继续坚持这一原则，加大

宣传、发展节能技术、利用绿色能源和替代能源来减少污染，同时加强自我意识，

自觉宣传和保护生物多样性。 

（二）排污情况 

1、排污信息 

（1）废水排放控制 

母公司建有两座污水站，分别位于泰山路厂区、江宁厂区，废水排放的污染

因子主要有 COD、BOD、SS、PH、氨氮、总磷、总氮等，排放标准满足《污水排

入城镇下水道水质标准》（GBT/31962-2015-B 等级）排入市政污水处理厂。 

其 2019年 1-12 月排放数据见表： 

污水排放数据统计 

名

称 

指标/

项目 

排放标准

（mg/l） 

排放浓度监测数

据（mg/l） 

 污水排放总量 

（万吨） 
排放去

向 
数据来源 

GBT/31962-20

15-B等级标准 

泰山路

厂区 

江宁

厂区 

泰山路

厂区 

江宁厂

区 



江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2019 年度企业社会责任报告 

15 

 

主

要

污

染

物 

COD 500 135 97 

15.02 56.56 

（市

政）墟

沟污水

处理厂 

监督性监

测（第三

方江苏国

正监测） 

BOD 350 76.8 64.2 

SS 400 70 40 

氨氮 45 14.8 0.168 

PH 6-9 8.07 8.22 

总氮 70 23.0 3.88 

总磷 8 0.88 0.14 

（2）废气排放控制 

母公司主要废气包含工艺段废气及污水处理站的臭气，氨、甲硫醇、硫化氢，

工艺废气污染物有粉尘，VOCs 粉尘排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》

GB16297-1996 中二级标准规定的粉尘排放浓度要求，污水站臭气满足《恶臭污

染物排放标准》；有机废气满足环评估算值。 

其 2019年 1-12 月排放数据见表 

废气排放数据统计 

名

称 

指标/

项目 

排放标准 
排放

标准 
排放标准 排放数据 

排放

方式 

数据

来源 
《恶臭污

染物排放

标准》 

环评

估算

值 

《大气污

染物综合

排放标准》 

泰山路 江宁 

主

要

污

染

物 

氨 4.9Kg/h / / 0.003Kg/h 0.010Kg/h 连续 监 督

性 检

测（第

三 方

江 苏

国 正 

检测） 

硫化氢 0.33Kg/h / / 0.004Kg/h 0.012Kg/h 连续 

甲硫醇 0.04Kg/h / / 未检出 未检出 连续 

粉尘 / / 3.5kg/h 0.0065kg/h / 间断 

（3）固废排放控制 

母公司产生危险废物主要有实验室产生的废液、工艺过程中吸附作用的活性

炭、石蜡渣及废树脂等他们具有一定的毒性和可燃性，公司统一收集后交由江苏

盈天化学有限公司、连云港市赛科废料处置有限公司无害化处置。公司一般固废

主要包括生活垃圾交由环卫处置、包材、外包装及可回收的交由外单位综合利用。



江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2019 年度企业社会责任报告 

16 

 

污水站产生的污泥（经鉴定为一般固废）及中药药渣交由好莱斯肥业进行堆肥。 

具体数据见表 

危险废物统计表 

项

目 
名称 废物类别 形态 产生来源 

产生量

（吨） 
处置方式 

污

染

物 

废药品 HW-03 固体 研发试验报废 0.6 江苏盈天化学有限

公司、丰益高分子

材料（连云港）有

限公司无害化处置 

活性炭 HW-02 固体 生产过程吸附 16.719 

废有机溶剂 HW-06 液体 中试、化验残液 26.06 

（4）噪声控制 

母公司主要噪声来源于生产过程中各种机械性噪声，主要噪声设备有泵类、

各种风机、包装设备等，大部分都用在专用设备间内，采用了隔离、软连接、消

声器、减震、绿化带等方式缓解噪声，2019年委托江苏国正检测有限公司检测

数据显示厂界噪声全部达标。 

所在地区域声环境执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2类标准，即

昼间≤60dB(A)，夜间≤50dB(A)。 

具体见表 

厂界噪声检测数据 

 监测点位置 主要声源 执行标准 检测时间 标准数值 检测数据 

泰

山

路

厂

区 

东厂界 1#监测点 

生产噪声 

《声环境质量标

准》（GB3096-2008）

中 2类标准 

2019.5.18 

(昼间) 

60 54 

西厂界 1#监测点 60 56 

南厂界 1#监测点 60 55 

北厂界 1#监测点 60 56 

东厂界 1#监测点 

2019.5.18 

（夜间） 

50 47 

西厂界 1#监测点 50 47 

南厂界 1#监测点 50 46 

北厂界 1#监测点 50 47 

江

宁

厂

区 

东厂界 1#监测点 

生产噪声 

《声环境质量标

准》（GB3096-2008）

中 2类标准 

2019.5.17 

(昼间) 

60 56 

西厂界 1#监测点 60 57 

南厂界 1#监测点 60 57 

北厂界 1#监测点 60 57 

东厂界 1#监测点 

2019.5.17

（夜间） 

50 47 

西厂界 1#监测点 50 46 

南厂界 1#监测点 50 46 

北厂界 1#监测点 50 47 



江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2019 年度企业社会责任报告 

17 

 

2、防治污染设施的建设和运行情况 

（1）废水 

公司生活水经过隔油、化粪池预处理后进入污水站调节池、生产废水进入集

水池后进入污水站，经混合调节均质均量进入系统处理，泰山路厂区采用深度水

解+接触氧化+SBR为主体污水处理工艺，处理能力为 700t/d，江宁厂区采用 UASB+

水解酸化+接触氧化+BAF+催化氧化为主体的污水处理工艺，处理能力 2500t/d,

公司按要求进行了污水规范化排口建设，污水排口满足《污水排入城镇下水道水

质标准》（GBT/31962-2015-B等级）经园区市政管管网排入市政污水处理厂，污

水排放口已安装在线流量、COD监测系统，并已于环保局联网，公司已建项目通

过环保竣工验收监督性监测，废水各项指标和总量均实现达标排放。 

（2）废气 

公司挥发性原材料采取了密闭储存，液体物料采用无泄漏的磁力泵或机械密

封泵进行输送，生产过程采用了密封性能良好的设备，为了减少废气的无组织挥

发，公司对设备、管道进行 LADR泄漏检测修复，生产车间和污水站所有废气全

部经废气处理系统收集处理后经排气筒排放。废气处理主要工艺为：通过碱液+

活性炭吸附，电除雾+分子裂解等技术，公司工艺废气排放浓度及排放速率均满

足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）、《恶臭污染物排放标准》

(GB145554-93)表 2标准限值要求。公司已运行项目环保竣工验收监测及公司监

督性监测时，公司废气无组织排放及废气有组织排放浓度、速率及排放总量均达

到相关的环保标准。 

（3）固废 

公司按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）、《危险废物收集贮

存运输技术规范》（HJ2025-2012）等相关危险废物贮存标准，设有危险废物贮存

场所，并设立环保标志及相关管理制度。公司产生的危险废物妥善收集、储存，

并按照有关规定，公司产生的危险废物统一收集后交由江苏盈天化学有限公司、

连云港市赛科废料处置有限公司等有资质单位无害化处置。 

（4）噪声 

公司主要噪声设备为风机、泵类等，在设备选型时选用了低噪声设备，并采

取了安装减振基础、消声器、门窗、隔离、绿化带、加强设备维护保养等措施。



江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2019 年度企业社会责任报告 

18 

 

经减噪措施防治后，公司已建项目环保竣工验收监测及公司监督性监测，厂界噪

声均可实现达标。 

3、应急预案情况 

公司建有事故防范及应急处理措施，包括罐区围堰、导流槽、可燃气体报警

系统、烟感报警系统、消防水池及泵房、事故池等，编制了突发环境应急综合预

案并在连云港经济技术开发区已备案，同时制定了如化学试剂泄漏等专项预案，

公司根据原料、产品及生产实施的环境风险特，确定了企业的重点风险因素，制

定了有针对性事故应急演练计划，配备了应急物资，将环境风险管理纳入企业的

风险管理当中，并定期组织演练。 

4、自行监测方案 

公司自行监测方式分为监督性监测（第三方检测）和手工监测相结合，公司

有英国离子 VOCS检测仪器，噪声、可燃气体等便携式检测仪器进行不定期手工

监测，并每年一次对废水、废气、噪声相关指标进行第三方监督监测。 

监测项目 
监测点

位 
监测频次 执行排放标准 标准限值 备注 

监
测
指
标 

PH 

污水总

排放口 

一次/天 

《污水排入城镇下水

道水质标准

（GBT/31962-2015-B

等级 

6-9 
自行检测+

监督性监测 

BOD5 一次/年 350mg/l 监督性监测 

COD 一次/天 500mg/l 
自动监测+

自行监测 

总磷 一次/年 8mg/l 监督性监测 

氨氮 一次/年 45mg/l 监督性监测 

SS 一次/年 400mg/l 监督性监测 

臭气 排放口 一次/年 
《恶臭污染物排放标

准》 
2000 监督性监测 

VOCs 厂界 
一次/年+

一次/月 

《大气污染物综合排

放标准》+环评估算值 
/ 

监督性监测

+自行监测 

粉尘 排放口 一次/年 
《大气污染物综合排

放标准》 
120mg/m3 监督性监测 

噪声 厂界 
一次/年+

一次/月 

《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中 2

类标准 

昼间/夜

间 60/50 

监督性监测

+自行监测 

污染物排放方

式连续 

废水为连续排放，排入市政污水处理厂，废气经过处理通过排气筒高空

排放。 



江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2019 年度企业社会责任报告 

19 

 

5、环境事项 

（1）公司已通过工厂建立、实施并保持满足 GB/T 24001要求的环境管理体

系以确保环境管理制度有效运作。并获得环境管理体系认证证书，发证机构为

CQC，证书编号为 00117E32189R0M/3200，有效期为期为 2017.8.7-2020.8.6）。 

（2）工信厅节函〔2018〕341号文件关于工业和信息化办公厅关于公布第

三批绿色制造名单的通知，江苏康缘药业股份有限公司顺利通过了国家级绿色工

厂的评价，这标志着康缘药业在绿色可持续发展、不断践行社会责任的道路上又
